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Abstrakt

Hodnocení množství i kvality půdní organické hmoty prochází neustálým vývojem.

Vznikají nové metody, které mohou, ale také nemusí najít uplatnění v praxi. Diplo-

mová práce je zaměřena na hodnocení množství a kvality půdní organické hmoty pro-

střednictvím různých metod, aby následně mohlo dojít k jejich porovnání. Mezi tzv.

„klasické“ metody jsou v této práci zařazeny obsah celkového organického uhlíku, ob-

sah uhlíku huminových kyselin a fulvokyselin a poměr CHK : CFK. Za metody „nové“

jsou v práci považovány obsah uhlíku primární půdní organické hmoty (CPPOH), uhlík

stabilních organických frakcí (CSOF), rychlostní konstanta k oxidace primární půdní

organické hmoty a stanovení kationtové výměnné kapacity T dle Sandhoffa. Analyzo-

vané vzorky byly odebrány z trvalých travních porostů v okolí obce Třísov (okres

Český Krumlov) tak, aby každý pocházel z jiného půdního typu (luvizem, pseudoglej

a glej). Po vyhodnocení provedených analýz bylo zjištěno, že jak „klasickými“, tak

„novými“ metodami hodnocení množství půdní organické hmoty bude dosaženo velmi

podobných výsledků. Ve všech případech zde byl nejkladněji hodnocen půdní typ lu-

vizem. U hodnocení kvality půdní organické hmoty je obtížné porovnávat nové a kla-

sické metody, vzhledem k tomu, že klasickými metodami nelze stanovit kvalitu ne-

zhumifikované organické hmoty. „Nová“ metoda rozlišuje tzv. primární půdní orga-

nickou hmotu a humus.

Klíčová slova: humus; kvalita; metody; obsah; půdní organická hmota

Abstract

The evaluation of quantity and quality of soil organic matter is constantly evolving.

New arising methods may or may not be put into practice. The aim of this thesis is to

qualify the quantity and quality of soil organic matter using different approaches in

order for the comparison to be made. Total organic carbon content, carbon content in

humic and fulvic acids and the ratio between CHK : CFK are included among the clas-

sical approaches in this thesis. On the other side, carbon content of soil organic matter,

stable organic carbon fractions, the rate constant of oxidation of organic matter in the

soil, and the setting of cationic bartering capacity according to Sandhoff are considered

to be among the innovative approaches.

The analysed samples were extracted from permanent grassland in the area of the vil-

lage Třísov (Region Český Krumlov) in such a way that each sample was extracted

from different soil type (luvisols, pseudogleys, and gleys). The results of analysis car-

ried out on each sample were found to be very similar after applying both the above-

mentioned classical and innovative approaches of the evaluation of quantity and qual-

ity of soil organic matter. By using the listed approaches, it was proven the luvisols to

be the best evaluated. However, the comparison of classical and new methods regard-

ing the evaluation of quality of soil organic matter points out the difficulty of deter-

mining quality of non-humified organic matter using the classical approaches. On the

contrary, the innovative approaches distinguish so called primary soil organic matter

and humus.

Key words: humus, quality, approaches, content, soil organic matter
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Úvod

Půda je pro lidstvo důležitý environmentální neobnovitelný zdroj, a proto je důležité

ji věnovat dostatek pozornosti, nejen kvůli budoucím generacím. Půda je dle mnoha

autorů označována jako naše největší bohatství. Definice se však různí v závislost na

autorovi a jeho vnímání půdy, jakožto celku. V současné době se čím dál tím více

definice půd zaměřují na environmentální hledisko, a to nejen kvůli řešenému tématu

probíhajících klimatických změn, kde má půda také své významné zastoupení.

V průběhu několika desítek let docházelo k novým poznatkům a způsobům hod-

nocení půdní organické hmoty, díky kterým je možno pedologii posouvat dále. Vý-

znamným tématem je slučování pojmů primární půdní organická hmota a humus. Nyní

už se dostává do povědomí, že tyto dvě složky nelze spojovat v jeden celek, vzhledem

k jejich odlišným vlastnostem a chování se v půdě. Významný rozdíl tkví ve skuteč-

nosti, že humus obsahuje několik složek, konkrétně 3 (huminové kyseliny, huminy a

fulvokyseliny), na rozdíl od primární půdní organické hmoty. Tyto dvě složky jsou

velmi významné při hodnocení kvality půdní organické hmoty. Důležitým faktorem,

který může ovlivňovat půdu a půdní úrodnost je půdní typ, těch je v klasifikačním

systému uváděno několik desítek.

Cílem této práce je zhodnotit půdní organickou hmotu ze vzorků odlišných půd-

ních typů různými metodami. Jedná se o vzorky půdních typů luvizem, pseudoglej a

glej. Organická hmota se dá hodnotit mnoha způsoby. Nejvýznamnější z nich jsou

popsány v teoretické části.

V práci jsou prakticky provedeny tyto metody hodnocení: stanovení celkového

organického uhlíku (TOC), stanovení kvality primární půdní organické hmoty podle

rychlostní konstanty její oxidace, stanovení obsahu uhlíku huminových kyselin a ful-

vokyselin, včetně poměru CHK : CFK, a stanovení iontovýměnné kapacity T dle Sand-

hoffa.
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1 Literární rešerše

1.1 Půda

Půda je primární složkou ekosystému a její vznik je podmíněn několika faktory

(Brady, 1990). Definice půdy je odlišná. Vědci ji popisují velmi rozdílně, a především

se její vymezení časem měnilo. Na začátku se popisovala jako produkční médium pro

zemědělství, nebo jako rozpadlá hornina smíchaná s organickou hmotou (Hartemink,

2016). Podle ministerstva životního prostředí lze půdu definovat jako „samostatný pří-

rodní útvar vzniklý z povrchových zvětralin zemské kůry a z organických zbytků za

působení půdotvorných faktorů. Je životním prostředím půdních organismů, stanoviš-

těm planě rostoucí vegetace a slouží k pěstování kulturních rostlin. Je regulátorem ko-

loběhu látek, může fungovat jako úložiště, ale i zdroj potenciálně rizikových látek“

(MŽP, 2020). Půda je nejdůležitější přírodní, neobnovitelný zdroj, Pokorný a

Šarapatka (2003) ve své publikaci popisují, že je srdcem terestrických ekosystémů

včetně agroekosystémů a na půdu je, zvláště v ekologickém zemědělství, kladen veliký

důraz především v koloběhu – zdravá půda, zdravé rostliny, zdravá zvířata, zdraví lidé

(Koutná, 2006).

Hartemink (2016) uvádí, že v současnosti se definice půd zaměřují spíše na envi-

ronmentální stránku a její rozvoj se bude neustále posouvat a měnit, přičemž tvorba

jednoho centimetru půdní vrstvy trvá zhruba 80–150 let. Negativní dopady mají na

půdu bezpochyby pesticidy, člověk, a celkové znečištění (Brevik et al., 2015). Díky

tomu je půda snadno degradovatelná a k obnově dochází komplikovanými a dlouho-

dobými procesy (Jandák et al., 2010).

Vznik půdy neboli pedogeneze je dlouhodobý proces, při kterém působí 5 faktorů:

klima, organismy, druh matečné horniny, místo a čas (Rajchard, 2002). Vopravil et al.

(2009) uvádí, že pokud dojde k narušení horniny chemickými, nebo fyzikálními pro-

cesy, nastává zvětrávání, při kterém vzniká půdotvorný substrát. Pomocí chemického

a mechanického rozkladu hornin vznikne substrát, který bývá promíchaný s organic-

kou frakcí a postupně dlouhodobým procesem vzniká půda (Kolář et al., 2014).

Krom chemického a fyzikálního zvětrávání máme ještě jeden druh zvětrávání a

tím je zvětrávání biologické (Němeček et al., 1990). K tomuto zvětrávání dochází vli-

vem činností půdních organismů (Šarapatka, 1996). Ve větším měřítku je zvětrávání

proces, který pracuje na rozhraní mezi endogenními a exogenními cykly Země (Boc-

11

kheim a Gennadiyev, 2000). Vnitřní síly Země určují rozložení hornin, minerálů, che-

mických prvků a reliéfu v čase a prostoru. Exogenní systém poté přeměňuje hornino-

tvorné minerály a jejich základní prvky na zbytkové a sekundární pevné látky a roz-

puštěné produkty a redistribuuje je fyzicky, chemicky a biologicky (Pokorný a

Šarapatka, 2003).

1.2 Půdní typy

Klasifikační systém půd České republiky uvádí celkem 15 referenčních tříd a poté

mnoho desítek půdních typů. Vráblíková et al. (1994) uvádí, že půdní typ je přírodní

tvar, jenž byl vytvořen působením půdotvorných faktorů na matečnou horninu, či sub-

strát. Půdní typy jsou charakterizovány diagnostickými horizonty, jejich sekvencemi


[…]


Graf 5.8: Kationtová výměnná kapacita
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Tabulka 5.6: HSD Tukey test – kationtová výměnná kapacita

Půdní typ KVK (mmol chem. eq.·1000 g-1)

Pseudoglej 81,5000a

Glej 86,7500a

Luvizem 152,5000b

Poznámka: KVK – kationtová výměnná kapacita; Významné rozdíly mezi variantami jsou zobrazeny

odlišnými písmeny (Tukey HSD test; p = 0,05).

4.5 Porovnání množství půdní organické hmoty dle klasických a nových

metod

Budou-li v tomto přehledu zhodnoceny pouze získané absolutní hodnoty (bez ohledu

na statistickou (ne)průkaznost), bude dle klasických i nových metod dosaženo velmi

podobného výsledku. Ve všech případech bude nejvíce organické hmoty ve vzorku

luvizemě. Na druhém místě je téměř vždy glej, výjimku tvoří pouze obsah CFK, kdy

bylo větší množství zjištěno v pseudogleji.

4.6 Porovnání kvality půdní organické hmoty dle klasických a nových

metod

Porovnání klasických a nových metod z hlediska hodnocení kvality půdní organické

hmoty je složitější. Klasická metoda totiž hodnotí půdní organickou hmotu jako jeden

celek, zatímco nová metoda rozlišuje primární půdní organickou hmotu a humus.

Podle poměru CHK : CFK i hodnoty KVK je možné za nejkvalitnější půdní vzorek po-

važovat luvizem, za nejhorší pseudoglej. Jiný případ ale nastane, pokud bude hodno-

cena jen nezhumifikovaná PPOH, což klasické metody neumožňují. Tato část orga-

nické hmoty byla naopak nejméně kvalitní u luvizemě a nejkvalitnější u gleje.
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Závěr

Tato diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části byla řešena témata jako půdní typ, půda jakožto celek, její vznik a vlastnosti, poté

pojmy „primární půdní organická hmota“ a „humus“, také zde byly popsány různé

metody, kterými lze hodnotit půdní organickou hmotu. Došlo i k obecnému popsání

moderní metody, jež je založena na hodnocení půdní organické hmoty na základě frak-

cionace podle specifických stabilizačních mechanismů.

V kapitole Materiál a metodika byly popsány analýzy, které byly následně prak-

ticky využity. Jednalo se o hodnocení obsahu celkového organického uhlíku (TOC),

obsah uhlíku huminových kyselin a fulvokyselin, poměr CHK : CFK, uhlík stabilních

organických frakcí a primární půdní organické hmoty, rychlostní konstantu k oxidace

primární půdní organické hmoty a kationtovou výměnnou kapacitu. Hodnoceny byly

vzorky odlišného půdního typu (luvizem, pseudoglej, glej).

Výsledkem bylo jednak porovnání jednotlivých vzorků mezi sebou, ale také po-

rovnání „nových“ a „klasických“ metod z hlediska dosažení shodných výsledků při

analýzách. Na základě vyhodnocených dat lze tvrdit, že půdní typ značně ovlivňuje

výsledné hodnoty. Pokud bychom se zaměřily na část výsledků, které vypovídají o

množství půdní organické hmoty na základě, již zmiňovaných, klasických a nových

metod, nejkladněji ve všech případech vyšel vzorek s půdním typem luvizem. Dále

bylo zajímavé, že půdní typy glej a pseudoglej měly, až na malé výjimky, relativně

podobné hodnoty. Náročnější bylo porovnávání kvality půdní organické hmoty.

Vzhledem k tomu, že starší metody hodnotí půdní organickou hmotu jako jeden celek

a nerozlišují ji na dvě odlišné složky (humus a primární půdní organická hmota), nešlo

zcela jasně porovnat výsledky „klasických“ a „nových metod“. Bylo prokázáno, že

půdní typ velmi význačně ovlivňoval výsledné hodnoty. I v tom případě byl prokaza-

telně nejkvalitnější půdní vzorek luvizem.

Je však důležité zmínit, že pro přesnější a prokazatelnější výsledky by bylo lepší

v pokusu dlouhodoběji pokračovat.
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Přílohy

Tabulka: souhrnné výsledky všech získaných hodnot

Půdní typ
TOC

(%)

COX(10)

(%)

COX(20)

(%)

COX(30)

(%)

COX(45)

(%)

COX(PPOH)

(%)

CSOF

(%)

Konstanta

k (sec)

Luvizem 1,1185 1,3134 1,3628 1,4881 1,6992 1,1185 0,78

1,49
Luvizem 1,1112 1,3485 1,3514 1,4576 1,7146 1,1112 0,77

Luvizem 1,1457 1,3503 1,3763 1,4711 1,6828 1,1457 0,80

Luvizem 1,1485 1,3615 1,3663 1,4805 1,6924 1,1485 0,79

Glej 0,9069 1,0345 1,1285 1,1578 1,3132 0,9069 0,70

1,68
Glej 0,8884 1,0048 1,1298 1,1520 1,3063 0,8884 0,71

Glej 0,9013 1,0151 1,0753 1,1602 1,3155 0,9013 0,70

Glej 0,9131 1,0161 1,0903 1,1514 1,2941 0,9131 0,72

Pseudoglej 0,6275 0,7424 0,7910 0,8357 0,9607 0,6275 0,44

1,52
Pseudoglej 0,6355 0,7215 0,8028 0,8317 0,9616 0,6355 0,44

Pseudoglej 0,6183 0,7359 0,7847 0,8286 0,9537 0,6183 0,45

Pseudoglej 0,6207 0,7249 0,7912 0,8245 0,9529 0,6207 0,45

Poznámka: TOC – celkový organický uhlík; COX – obsah uhlíku stanovený na mokré cestě po

daném časovém intervalu; CSOF – uhlík stabilních organických frakcí
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