HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: N4101 / Zemědělské inženýrství

Studijní obor: 4106T019 / Agroekologie - Péče o krajinu

Akademický rok: 2020 / 2021

Název práce: Analýza obsahu a kvality organické hmoty ve vybraných půdních vzorcích

Student: Bc. Jana Sládková

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí práce: Ing. Marek Kopecký, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka v práci hodnotí množství a kvalitu půdní organické hmoty ve vzorcích třech odlišných půdních typů různými metodami. Výsledky prezentuje formou grafů a tabulek se slovním komentářem. Úroveň práce by zvýšila bohatší diskuse. Současně je třeba podotknout, že téma je úzce zaměřeno a dostupných, tematicky obdobně zaměřených, literárních zdrojů, je omezené množství. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V práci se podrobně zabýváte hodnocením půdní organické hmoty na dané lokalitě. Jaký je obecný trend ve vývoji obsahu a kvality půdní organické hmoty na zemědělských půdách v celé republice, a proč?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 05.05.2021

Podpis: